volo, et ipse desiderio explende levitatis sue ad matrem suam redire festinat. Rogamus itaque vos, ut pallium suum redemptum per presentium nuntium nobis remittatis cum ceteris reculis suis, que apud vos sunt. Redemptionem autem pallii, et quod vobis adhuc pro eo debetur, a nobis securius exspectate. Vale.

¹⁾ Der Empfänger war nicht näher festzustellen. Jedenfalls war er Lehrer einer Kloster- oder Stiftsschule und mit Wahrscheinlichkeit zu Köln oder Bonn. Ulrich hatte ihm einen jungen Mönch (puer) durch Boten gesandt, wollte diesen aber nicht länger bei Petrus lassen. Der Mönch sollte zu seiner Mutter zurückkehren, wie dessen Wunsch war. Es geht daraus hervor, dass solche, die bereits die niederen geistlichen Weihen besaßen, ins weltliche Leben zurückkehrten, auch in manchen Fällen die Klöster die Erziehung für den Eintritt ins Kloster nicht durchsetzten und die aufgewandten Mühen und Kosten umsonst hatten. Der Empfänger Petrus sollte im vorliegenden Fall des Mönchs Mantel durch den Ueberbringer des Schreibens wie auch dessen übrige Sachen, die sich noch bei ihm befanden, zurücksenden. Steinfeld hatte den Mantel durch Petrus beschaffen lassen und sah sich nun gezwungen, das Kleidungsstück nebst übrigen Auslagen für den Mönch dem Kloster oder Stift, wo derselbe zur Ausbildung gewillt, zu ersetzen. Diese Erziehungsmethode ist für die Geschichte der Klosterorden interessant, man behandelte solche jungen Mönche als noch nicht zur Klausur und Ordensdisziplin Verpflichtete, da die Ablegung des Professes fehlte.

29. *Ulrich an ?*

H. dilecto ac venerabili domino suo¹ frater U. devotas orationes cum debito servicio. Putaveram in puero Simone aliquatenus respondere vestre benivolentie, quam semper a pueritia circa me expertus sum, sed diu inolita consuetudo tam meam quam vestram frustravit intentionem. Amici enim nostri, cum quibus eum inprimis locaveram, et qui eum sub arta custodia tenuerunt, Romam iverunt². Consilio autem eorum et sua petitione commisimus eum illi, qui prius eius magister fuerat in doctrina, qui satis diligens circa eum fuit tam in doctrina quam in ceteris, que ei necessaria fuerunt. Sed quia eum indulgentius habuit, post modicum tempus relapsus est ad consuetudinem ludendi. Et cum iam quarto vestes suas amisisset et totiens redempte vel gratis reddite, nescio, utrum erubescencia an desiderio redeundi ad patriam a magistro suo latenter discedens ad nos venit, dicens, se nullo modo velle amplius cum eo manere. Hac itaque necessitate compulsus eum remisi, ne vos vestra frustra expenderetis, cum ipse nichil aut parum inde proficeret³. Vale.

¹⁾ Der Empfänger war nicht festzustellen. Möglicherweise war es Abt Hugo I. von Prémontré oder Heinrich, Abt von Romersdorf, Prämonstratenser-

Ordens, welcher 1156 urkundlich erscheint. (Mittelrheinisches Urkundenbuch Bd. I, S. 654.)

²⁾ Auch hier erfuhr Ulrich das Unbeständige bei der Erziehung eines jungen Mönchs Simon. Derselbe war streng gehalten worden, da sein Hang zu müßigem Zeitvertreib dies jedenfalls erheischte. Seine Aufseher und Lehrer waren nun nach Rom gereist. Möglicherweise sind dieselben die in den Briefen 24 und 25 genannten Mönche oder die beiden in Brief 27 erwähnten Bonner Kanoniker, die nun die Erziehung Simons nicht weiter fördern konnten.

³⁾ Der genannte Mönch war zu seinem früheren Lehrer gekommen, der ihn lässiger hielt. Der Mönch zeigte in Folge davon alsbald seinen früheren Hang zu müßigem Zeitvertreib (*ludendi*), büsste dabei mehrmals seine Kleider ein, welche ihm entweder neu beschafft oder wiedergegeben wurden. Sodann entfernte er sich von seinem Lehrer und kam nach Steinfeld. Ulrich schickte ihn jedoch zurück, obgleich er an seinem Fortkommen zweifelte.

30. *Ulrich an Abt Gezo von Sion.*

Gezoni dilecto domino ac patri frater U. valere in domino spiritu ac corpore. Ex quo litteras vestras accepi, magno desiderio proposueram contra valitudinem corporis mei vestrum implere mandatum non solum vobis occurrendo, sed etiam usque ad vos perveniendo, sed quadam oculata negotia interim nobis occurrerunt, que sine magno dispendio ecclesie nostre relinquere non potui. Unde, quantum audeo, paternitatem vestram magno affectu supplicando, rogo, ut quia Wirziburh nobis occurrere proposueratis, reliquum iter usque ad nos perficiendo veniatis¹. De cetero dilectionem vestram rogamus, ut fratri, qui in Boemia temere remansit, ex nostra parte in virtute obedientie precipiatis, ut remota omni dilatione ad nos redire festinet, si non vult anathemati subiacere². Rogamus etiam vos, ut domino episcopo dicatis, quod ordo non patitur, quod fratres nostri alibi maneant nisi in abbatiis ordinis nostri aut in possessionibus ad abbatias pertinentibus³. De cetero quidam Coloniensis, qui filiam suam ad vos duxit, me rogavit, ut vobis scriberem, quod pro ea V. marcas dedit, quas, quia secum ferre ausus non fuit, nobis eas servandas commisit, donec talis nuntius vester ad nos veniat, per quem vobis eas tute mittere possimus⁴. Vale.

¹⁾ Auch hier spielt das Zusammentreffen Ulrichs mit Gezo eine weitere Rolle; auch in diesem Fall schlug es durch Ulrichs Gesundheitszustand fehl. Zudem konnte Ulrich wichtiger Geschäfte halber Steinfeld nicht verlassen. Gezo hatte angeboten, dem Ulrich bis Würzburg entgegenzukommen, was Ulrich ebenfalls nicht ausführen konnte.